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Vaalit ovat demokratian keskeisimpiä ja näkyvimpiä toimintoja. Vaalien avulla valtuutetaan ja motivoidaan sekä äänestäjiä että ehdokkaita. Samalla varmistetaan, että vaaleissa valitut edustajat ovat toimistaan vastuussa äänestäjilleen. Vaalit tarjoavat selkeät puitteet, joissa ehdokkaat, puolueet ja asiat kilpailevat keskenään sekä yksiselitteiset säännöt, joilla erottaa voittajat ja häviäjät. 
Tämänhetkisten suunnitelmien mukaan Suomen historian ensimmäiset maakuntavaalit käydään lokakuussa 2018. Maakuntavaalit käydään 18 maakunnassa. Maantieteellisesti ne eroavat siis selvästi kuntavaaleista, jotka käydään vain yhden kunnan alueella, sekä eduskuntavaaleista, jotka Manner-Suomessa käydään 12 vaalipiirissä. Maantieteellisesti ajatellen maakuntavaalit osuvat siis näiden kahden väliin. (Ks. Taulukko 1.)
Suurin ero eduskunta- ja maakuntavaalien välillä on valittujen ja ehdokkaiden lukumäärät. Maakuntavaaleissa nämä luvut ovat moninkertaiset eduskuntavaaleihin verrattuna, mutta kuitenkin huomattavasti pienemmät kuin kuntavaaleissa. Maakuntavaltuutettuja valitaan maakunnan koosta riippuen 59–99, ja jokainen puolue, vaaliliitto tai yhteislista saa asettaa ehdokkaita korkeintaan puolitoistakertaisen määrän, eli 88–148 ehdokasta. (Ks. Taulukko 1.)
Tässä luvussa tarkastelemme maakuntavaalien ehdokasasettelun erityispiirteitä ja haasteita. Maakuntavaalien nivelkohta sijoittuu ehdokkaiden valintaan, sillä ehdokasasettelu rajaa edustuskelpoisten kansalaisten joukkoa jopa varsinaisia vaaleja enemmän. Tulevien maakuntavaltuustojen raamit määrittyvät siis pitkälti jo ehdokasasetteluvaiheessa. 

Kotikunnalla on väliä
Vaaleissa menestyäkseen puolueiden tulee kyetä rekrytoimaan ehdokkaita ympäri maakuntaa. Tutkimuksien mukaan äänestäjät suosivat oman kotipaikkakuntansa ehdokkaita[footnoteRef:1]. Äänestäjien viehättyneisyys paikallisiin ehdokkaisiin on huomattu myös poliittisissa puolueissa. Ehdokaslistojen kokoajat arvioivat kotipaikkakunnan ehdokkaan tärkeimmäksi ominaisuudeksi. Ennen lopullisen ehdokaslistan hyväksymistä piirit kiinnittävät huomiota listan alueelliseen edustavuuteen ja korjaavat sitä tarpeen vaatiessa.[footnoteRef:2] [1:  David Arter (2011) The Michael Marsh Question: How do Finns do Constituency Service? Parliamentary Affairs 64:1, 129–152. Pertti Timonen (1976) Kansanedustajaehdokkaan alueellisen kannatuspohjan määräytyminen. Tampere: Tampereen yliopisto. ]  [2:  Voitto Helander, Soile Kuitunen & Lauri Paltemaa (toim.) (1997) Kansalaisesta aktiiviksi, aktiivista edustajaksi: Tutkimus vuoden 1995 eduskuntavaaleista ja niiden ehdokasasettelusta. Turku: Turun yliopisto.] 

Maakuntavaaleissa ehdokkaiden kotipaikka tulee näyttelemään vielä tärkeämpää roolia, etenkin pienissä kunnissa. Kuntaliitoksien pohjalta tiedetään, että erityisesti pienemmän liitoskunnan äänestäjät keskittävät herkästi äänensä oman alueensa kärkiehdokkaalle. Merkittävä kannustin äänten keskittämiselle on halu turvata julkiset palvelut omalla lähiseudulla. Äänten keskittämistä tapahtuu etenkin silloin, kun oman alueen edustus uudessa kunnanvaltuustossa on epävarmaa.[footnoteRef:3]  [3:  Tuukka Saarimaa & Janne Tukiainen (2015) Local Representation and Strategic Voting: Evidence from Electoral Boundary Reforms. Helsinki: VATT.] 

Maakuntavaalien verrattain pitkät ehdokaslistat mahdollistavat sen, että puolueet voivat nimetä ehdokkaan maakunnan jokaisesta kunnasta. Eduskuntavaaleissa tämä on matemaattisesti mahdotonta Helsingin ja Uudenmaan vaalipiirejä lukuun ottamatta. (Ks. Taulukko 1.) Mikäli maakuntavaalien ehdokasasettelussa pyritään täydelliseen laskennalliseen edustavuuteen, vain alle seitsemän prosenttia kunnista jää ilman omaa ehdokasta. 
[Taulukko 1 tähän]
Ehdokasvolyymin lisäksi maakuntataso itsessään on omiaan korostamaan ehdokkaan kotipaikkakuntaa. Valtakunnallisten kysymysten – kuten vero- ja työllisyyspolitiikan – sijaan maakuntatasolla käsitellään nimenomaan maakunnan sisäisiä asioita. Esimerkiksi sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden järjestämisen yksi tärkeimpiä kysymyksiä on palveluiden sijainti. 
Maantieteellisesti edustava ehdokasjoukko on tärkeää myös puolueen sisäisen koheesion kannalta. Puolueiden kunnallisjärjestöt ja paikalliset puolueaktiivit näkevät mielellään oman kuntansa ehdokkaan puolueensa ehdokaslistalla. Maakuntavaalien pitkät ehdokaslistat taas mahdollistavat sen, että ehdokaspaikkoja voidaan jyvittää kaikkiin tai ainakin suureen osaan kunnista. Oman kunnan ehdokas on omiaan lisäämään paikallisen puolueväen kampanjointimotivaatiota. 

Kokemus valttia?
Puolueiden ehdokasasettelu luo raamit sille, ketkä voivat ylipäätään tulla valituksi. Eri taustaisten ehdokkaiden määrällä on merkitystä: mitä enemmän jonkin yhteiskuntaryhmän edustajia löytyy puolueiden ehdokaslistoilta, sitä useampi heistä todennäköisesti tulee valituksi[footnoteRef:4]. Maakuntavaaleissa sekä maantieteellisesti että sosiodemografisesti edustavan ehdokasjoukon kokoaminen voi olla haastavaa.  [4:  Soile Kuitunen (2000) Kuntalaisesta ehdokkaaksi, ehdokkaasta valtuutetuksi: Poliittinen rekrytointi vuoden 1996 kunnallisvaaleissa ja niiden ehdokasasettelusta. Turku: Turun yliopisto. ] 

Aikaisemmista kunta- ja eduskuntavaaleista tiedämme, että nuoret, naiset ja etniset vähemmistöt ovat aliedustettuina niin ehdokkaiden kuin valittujen joukossa. Tämä johtuu osaltaan heidän keskimäärin vähäisemmästä halukkuudestaan pyrkiä poliittiselle uralle[footnoteRef:5]. Voidaan siis olettaa maakuntavaaliehdokkaiksi mielivien joukon olevan jo lähtökohtaisesti epäedustava.  Alueellisen tasapainon korostaminen voi vinouttaa ehdokasjoukkoa entisestään. [5:  Esim. Soile Kuitunen (1998) Naisten poliittinen rekrytoituminen vuoden 1995 eduskuntavaaleissa ja niiden ehdokasasettelussa. Politiikka 40:1, 22–37.] 

[Taulukko 2 tähän]
Taulukossa 2 esitetään, miten yksittäisen puolueen ehdokaspaikat jakaantuvat laskennallisesti Pohjois-Savon maakunnan sisällä. Neljännessä sarakkeessa on laskettu, montako maakuntavaltuutettua kustakin kunnasta valittaisiin, mikäli vaalitulos määräytyisi puhtaasti kuntien koon mukaan. Seuraavassa sarakkeessa on laskettu samalla periaatteella se, kuinka monta ehdokasta yksi puolue kustakin kunnasta asettaisi olettaen, että puolue saa kokoon täyden ehdokaslistan. 
Pohjois-Savossa noin kolmannes puolueen ehdokkaista tulee oletettavasti maakunnan keskuskaupungista, Kuopiosta, kun taas suurimmasta osasta maakunnan kunnista tulee vain yhdestä neljään ehdokasta. Vaalistrategisista syistä jälkimmäisille ehdokaspaikoille valikoitunee erityisesti perinteistä poliitikkotyyppiä edustavia ehdokkaita, eli keski-ikäisiä, korkeasti koulutettuja ja hyvin toimeentulevia – usein miespuolisia henkilöitä. 
Perinteistä poliitikkotyyppiä vastaavat henkilöt ovat vallassa kuntapolitiikassa[footnoteRef:6] ja muualla yhteiskunnassa[footnoteRef:7]. Asemastaan johtuen heillä on useita vaalikamppailun kannalta olennaisia resursseja: he ovat laajasti tunnettuja, heillä on mittavaa kokemusta ja laajat sosiaaliset verkostot sekä mahdollisuus rahoittaa omaa vaalikampanjaansa tai vastaavasti saada ulkoista rahoitusta.  [6:  Kuntaliitto (2017) Tietoa Manner-Suomen kuntien valtuuston ja hallituksen puheenjohtajista. https://www.kuntaliitto.fi/sites/default/files/media/file/Tietoja%20valtuuston%20ja%20hallituksen%20puheenjohtajista.pdf. ]  [7:  Ilkka Ruostetsaari (2014) Vallan sisäpiirissä. Tampere: Vastapaino. ] 

Puolueiden näkökulmasta perinteistä poliitikkotyyppiä vastaavat ehdokkaat ovat turvallinen valinta erityisesti pienempien kuntien muutamille ehdokaspaikoille. Myös äänestäjien strateginen pyrkimys keskittää ääniä kunnan kärkiehdokkaalle on omiaan tukemaan perinteisen poliitikkotyypin edustajia. Suuremmissa kaupungeissa ehdokkaita on väistämättä enemmän, jolloin puolueilla on paremmat mahdollisuudet asettaa heterogeenisempi joukko ehdokkaita. 

Pienillä puolueilla haasteita
Maakuntavaalien ehdokasrekrytoinnissa vahvimmilla ovat suuret puolueet, joiden kannatus ja puolueorganisaatio ovat maantieteellisesti kattavia. Eduskunnan pienemmille puolueille täysien listojen kokoaminen ei välttämättä aiheuta ongelmia, mutta alueellisesti edustavien ehdokaslistojen kokoaminen voi olla haastavaa. Eduskunnan ulkopuolisille puolueille täyden listan kerääminen on todennäköisesti mahdotonta.
Eri puolueiden kykyä rekrytoida ehdokkaita voidaan arvioida kuntavaalien toteutuneen ehdokashankinnan pohjalta. Menetelmä ei ole ongelmaton, sillä kaikkien kuntavaaliehdokkaiden ei voida olettaa tavoittelevan maakuntavaaliehdokkuutta. Lisäksi maakuntavaalit todennäköisesti houkuttelevat mukaan uusia ihmisiä. Kuntavaaliehdokkaat voidaan kuitenkin mieltää puolueiden ensisijaisena maakuntavaaliehdokkaiden rekrytointialustana. Kuntavaalien ehdokasasettelu kuvastaa myös puolueiden paikallisorganisaatioiden tehokkuutta ehdokasrekrytoinnissa.
[Taulukko 3 tähän]
Taulukosta 3 havaitaan, että suurimmilla eduskuntapuolueilla oli kuntavaaleissa ehdokkaita moninkertainen määrä suhteessa maakuntavaaleissa tarvittavaan ehdokasmäärään. Neljällä pienimmällä eduskuntapuolueella oli kuntavaaliehdokkaita huomattavasti vähemmän, mutta silti suuressa osassa maata riittävä määrä maakuntavaalien ehdokasasettelun vaatimuksiin nähden. Poikkeuksen muodostaa RKP, jonka kuntavaaliehdokkaat painottuivat ruotsinkielisiin ja kaksikielisiin rannikkokuntiin. Myös muilta eduskuntapuolueilta löytyy alueita, joissa ne eivät saaneet rekrytoitua niin montaa kuntavaaliehdokasta, että nämä yksinään pystyisivät muodostamaan täyden maakuntavaalien ehdokaslistan (ks. lihavoidut kohdat Taulukossa 3). 
Muutoin maakuntavaalit ovat pienille puolueille eduskuntavaaleja suosiollisemmat, sillä maakuntavaalien piilevä äänikynnys jää alhaiseksi. Pienimmissäkin maakunnissa puolue saa valtuustopaikan 1,67 prosentin kannatusosuudella, kun eduskuntavaalien pienimmissä vaalipiireissä puolue tarvitsee yli 10 prosentin kannatuksen yhden ehdokkaan läpipääsyyn[footnoteRef:8]. Ehdokkaiden määrä kuitenkin vaikuttaa oleellisesti puolueen äänipottiin.  [8:  Heikki Paloheimo (29.5.2017) Poliittinen suhteellisuus ja alueellinen edustavauus maakuntavaaleissa. http://alueuudistus.fi/blogi/-/blogs/heikki-paloheimo-poliittinen-suhteellisuus-ja-alueellinen-edustavuus-maakuntavaaleissa.] 


Ehdokastyypit 
Minkälaisia ehdokkaita puolueet sitten etsivät listoilleen maakuntavaaleissa? Neljä potentiaalista ehdokastyyppiä ovat kunta-, yleis-, ura-, ja asiantuntijapoliitikko. Jaottelu on varsin yleisluontoinen, eikä se vastaa täysin ehdokasjoukon moninaisuutta. Luokat eivät myöskään ole poissulkevia. Yksittäisellä ehdokkaalla voi olla ominaisuuksia useasta kategoriasta.
Ensimmäinen ehdokasryhmä ovat kuntapoliitikot, joiden pyrkimyksenä maakuntavaltuustossa on oman kunnan edunvalvonta. Kuntapoliitikoiden ydinkannattajaryhmä tulee heidän kotikuntansa alueelta, jonne heidän kampanjointinsa myös pääosin keskittyy. Vaalikampanjoinnissa kuntapoliitikot keskittyvät oman kuntansa kannalta tärkeimpiin teemoihin. 
Ryhmään kuuluvat esimerkiksi kunnanvaltuutetut ja kunnanjohtajat, joille maakuntavaltuusto on ennen kaikkea kuntapolitiikan jatke, sekä liike-elämän ja intressiryhmien paikallisesti keskeiset hahmot. Kuntapoliitikoilla ei ole välitöntä pyrkimystä eduskuntaan, vaan politiikka on heille enemminkin harrastus. 
Toisen ehdokasryhmän muodostavat yleispoliitikot. He ovat tunnettuja koko maakunnan alueella mittavan poliittisen uransa tai muun yhteiskunnallisen aktiivisuutensa vuoksi. He keräävät ääniä yli kuntarajojen ja siksi he kampanjoivat koko maakunnan alueella. Vaalikampanjoissa he korostavat maakunnallista profiiliaan paikallistason sijaan.
Tähän ryhmään kuuluvat esimerkiksi valtakunnan tason poliitikot ja maakuntajohtajat. Tunnettuina henkilöinä he toimivat puolueensa kampanjan vetonauloina ja tuovat paljon ääniä. Maakuntavaltuustoon päästyään he jatkavat aikaisempaa työtään. Osalle yleispoliitikoista maakuntavaltuusto saattaa vaihtoehtoisesti näyttäytyä houkuttelevana askeleena työuran jälkeen.
Kolmas ehdokasryhmä koostuu urapoliitikoista, jotka ovat pääosin nuoria poliittisen uran rakentajia. Heille maakuntavaltuusto toimii ensisijaisesti ponnahduslautana eduskuntaan kunnanvaltuuston tapaan. Maakuntavaltuustossa toimiminen kerryttää poliittista kokemusta ja osaamista sekä kasvattaa tunnettavuutta.
Vaikka heidän ydinkannatuksensa tulee kotikunnan alueelta, he kampanjoivat koko maakunnan alueella ja voivat potentiaalisesti saada ääniä yli kuntarajojen. Laajalla kampanjoinnilla he kasvattavat omaa tunnettavuuttaan tulevia eduskuntavaaleja silmällä pitäen. Menestys maakuntavaaleissa kertoo laajasta kannatuspotentiaalista, jolloin urapoliitikko näyttäytyy puolueelleen houkuttelevana vaihtoehtona eduskuntavaalien ehdokasasettelussa. 
Maakuntavaalit voivat innostaa ehdolle asiantuntijapoliitikoita, kuten hallinnon ja sosiaali- ja terveydenhuollon erityisasiantuntijoita. Tähän on omiaan maakuntien sosiaali- ja terveydenhuoltoon painottuva tehtäväkenttä. Asiantuntijapoliitikoilla ei ole merkittävää aikaisempaa poliittista kokemusta, vaan heidän halunsa vaikuttaa juontuu maakuntien uudesta tehtäväkentästä. 
Asiantuntijapoliitikot eivät profiloidu yksittäisen kunnan ehdokkaiksi, vaan heidän kampanjansa perustuu vahvalti heidän ammattitaitoonsa ja sisältöosaamiseensa. Siten heidän kannatuksensa ei välttämättä ole kotikuntaan sidottua, vaan potentiaalia löytyy koko vaalipiiristä. 



Johtopäätökset
Maakuntavaalit muodostavat uuden kilpailutilanteen maakuntien sisälle. Maakuntavaltuustojen edustavuuden ja legitimiteetin vuoksi olisi ihanteellista, mikäli tulevissa valtuustoissa olisi edustettuna sosiaalisesti ja maantieteellisesti monimuotoinen joukko ihmisiä. Ensimmäinen askel kohti heterogeenisiä maakuntavaltuustoja on ehdokasasettelu. 
Ehdokasasettelu luo puitteet alueellisesti edustavalle maakuntavaltuustolle. Mikäli puolueet eivät aseta ehdokkaita jostain kunnasta, ei sieltä myöskään voida valita yhtään valtuutettua. Ottaen huomioon äänestäjien mieltymyksen oman kotikuntansa ehdokkaisiin ja poliittisten kunnallisjärjestöjen tavoitteet sekä maakuntavaalien suuren ehdokasmäärän on kuitenkin todennäköistä, että puolueet asettavat ehdokkaita ympäri maakunnan. 
Maakuntavaltuustojen sosiaalisen edustavien takaamiseksi puolueiden tulee olla valppaita jo ehdokasasetteluvaiheessa. Erityisesti pienemmissä kunnissa saattaa syntyä tilanne, jossa puolue kokee turvallisimmiksi ehdokkaiksi kokeneimmat ja tunnetuimmat poliitikkonsa. Tämä vaikeuttaa ja hidastaa esimerkiksi nuorten poliittista urakehitystä ja heikentää nuorten edustusta tulevissa maakunnissa.
Ehdokkaiden kampanjointiedellytyksissä tulee olemaan suuria eroja. Maakuntavaaleissa menestyminen edellyttää jopa tuhansien äänten keräämistä suurissa ja keskikokoisissa maakunnissa. Vaalikampanjointi kuntaa laajemmalla alueella vaatii niin huomattavaa rahallista panostusta kuin laajaa tukiryhmää. Osalle ehdokkaista tämä tulee osoittautumaan ylivoimaiseksi. 
Maakuntavaaleissa ehdokaslistojen maantieteellinen ja sosiaalinen tasapainottaminen asettavat puolueet erilaisiin tilanteisiin. Suurten puolueiden liikkumavapaus valintoja tehtäessä on laajempi kuin pienemmillä, joilla pelkästään riittävän ehdokasmäärän saavuttaminen tietyissä maakunnissa vaatii ponnistuksia. Samalla eri puolueiden sisällä on erilaisia ihanteita, jotka heijastuvat ehdokasasetteluun. Yksi puolue voi korostaa maantieteellistä moninaisuutta, toinen naisten ja nuorten asemaa, ja kolmas vaikkapa ehdokkaiden pätevyyttä. Maakuntien sisäisen vallanjaon kannalta vaalien tärkeimmät ratkaisut saatetaan nähdä jo ennen varsinaista äänestyspäivää.


Taulukko 2. Kuntakohtainen valtuusto- ja ehdokaspaikkojen laskennallinen jakaantuminen Pohjois-Savon maakunnassa 
	Kunta
	Asukasluku
	Osuus maakunnan väestöstä (%)
	Valtuutettujen laskennallinen määrä 
	Ehdokkaiden laskennallinen määrä / puolue

	Iisalmi
	21 767
	8,8
	6
	9

	Kaavi
	3 154
	1,3
	1
	1

	Keitele
	2 346
	0,9
	1
	1

	Kiuruvesi
	8 444
	3,4
	2
	3

	Kuopio
	117 740
	47,5
	33
	49

	Lapinlahti
	9 882
	4,0
	3
	4

	Leppävirta
	9 865
	4,0
	3
	4

	Pielavesi
	4 697
	1,9
	1
	2

	Rautalampi
	3 288
	1,3
	1
	1

	Rautavaara
	1 723
	0,7
	0
	1

	Siilinjärvi
	21 768
	8,8
	6
	9

	Sonkajärvi
	4 199
	1,7
	1
	2

	Suonenjoki
	7 312
	3,0
	2
	3

	Tervo
	1 611
	0,7
	0
	1

	Tuusniemi
	2 643
	1,1
	1
	1

	Varkaus
	21 468
	8,7
	6
	9

	Vesanto
	2 148
	0,9
	1
	1

	Vieremä
	3 721
	1,5
	1
	2

	Yhteensä
	247 776
	100
	69
	103


Lähde: Tilastokeskus: Kuntien avainluvut 2016.
Taulukko 3. Maakuntavaalien enimmäisehdokasmäärä (sarake A) ja kuntavaalien toteutunut ehdokasasettelu puolueittain (sarake B) eduskuntavaalipiirijaon mukaan
	A. Tulevat maakuntavaalit
	B. Kuntavaalien 2017 toteutunut ehdokasasettelu

	Puoluekohtainen ehdokkaiden enimmäismäärä 
	KESK
	SDP
	KOK
	PS
	VAS
	VIHR
	KD
	RKP

	Helsinki ja Uusimaa
	148
	581
	1 066
	1 001
	659
	554
	781
	414
	642

	Varsinais-Suomi
	118
	660
	580
	751
	309
	306
	306
	132
	149

	Satakunta
	103
	424
	415
	338
	235
	227
	90
	75
	

	Häme
	191
	478
	537
	594
	244
	206
	221
	171
	

	Pirkanmaa
	118
	456
	626
	619
	343
	335
	324
	174
	1

	Kaakkois-Suomi
	264
	766
	652
	557
	365
	148
	221
	186
	9

	Savo-Karjala
	191
	900
	652
	442
	438
	312
	132
	243
	

	Vaasa
	264
	940
	587
	517
	428
	167
	122
	332
	506

	Keski-Suomi
	103
	564
	404
	310
	257
	190
	141
	129
	2

	Oulu
	206
	1 187
	374
	387
	411
	444
	208
	84
	10

	Lappi
	88
	505
	239
	223
	142
	314
	54
	31
	5

	Yhteensä
	1 794
	7 461
	6 132
	5 739
	3 831
	3 203
	2 600
	1 971
	1 324


Lähde: Tilastokeskus: Kuntavaalien ehdokasasettelu 2017. 
